
Novinky ve Sbírce zákonů – stav k 18. 6. 2021 
 

Soudy a soudci 
V částce 92/2021 Sbírky zákonů vydané dne 9. 6. 2021 byl pod č. 218 publikován zákon, 
kterým se mění zákon č. 6/2002 Sb., o soudech, soudcích, přísedících a státní správě soudů 
a o změně některých dalších zákonů (zákon o soudech a soudcích), ve znění pozdějších 
předpisů, a další související zákony. 
Novela zákona cílí na zavedení jednotného a transparentního systému výběru soudců 
a soudních funkcionářů, obsahuje podrobnější úpravu vedlejší činnosti soudců a omezuje 
účast přísedících. 
Zákon nabývá účinnosti dnem 1. 1. 2022 (část 1. 7. 2022). 
 
 
ČNB 
V částce 92/2021 Sbírky zákonů vydané dne 9. 6. 2021 byl pod č. 219 publikován zákon, 
kterým se mění zákon č. 6/1993 Sb., o České národní bance, ve znění pozdějších předpisů. 
Novela zákona si klade za cíl reagovat na změny v provádění měnové politiky, k nimž došlo 
od vypuknutí globální finanční a ekonomické krize. Nově se stanoví, že osoba oprávněná 
poskytovat spotřebitelský úvěr nebude smět poskytnout spotřebitelský úvěr zajištěný obytnou 
nemovitostí, pokud by tím došlo k překročení horní hranice jednoho nebo více úvěrových 
ukazatelů, je-li stanovena ČNB opatřením obecné povahy. Novela zákona změkčuje úvěrový 
ukazatel, pokud alespoň jeden ze žadatelů žijících v manželství nebo registrovaném 
partnerství k okamžiku poskytnutí úvěru nedosáhl věku 36 let. 
Zákon nabývá účinnosti dnem 1. 8. 2021. 
  
 
Zločin a trest 
V částce 92/2021 Sbírky zákonů vydané dne 9. 6. 2021 byl pod č. 220 publikován zákon, 
kterým se mění zákon č. 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním (trestní řád), ve znění 
pozdějších předpisů, zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, ve znění pozdějších předpisů, 
zákon č. 257/2000 Sb., o Probační a mediační službě a o změně zákona č. 2/1969 Sb., 
o zřízení ministerstev a jiných ústředních orgánů státní správy České republiky, ve znění 
pozdějších předpisů, zákona č. 65/1965 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů a 
zákona č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí (zákon o Probační a mediační 
službě), ve znění pozdějších předpisů, a některé další zákony. 
Novela zákona si klade za cíl vyšší efektivitu vykonávacího řízení. Prevenční charakter 
působení trestu má být dosaženo mimo jiné odstraněním vznikajících prodlev například mezi 
uložením trestu a započetím jeho výkonu. Probační a mediační služba bude nově namísto 
soudů rozhodovat o změně podmínek výkonu trestu obecně prospěšných prací a trestu 
domácího vězení.  
Zákon nabývá účinnosti dnem 1. 1. 2022 (část 1. 7. 2021, část 1. 7. 2023, část pozbývá 
platnosti 1. 8. 2023). 
 
 
Lex Přemek Podlaha 
V částce 92/2021 Sbírky zákonů vydané dne 9. 6. 2021 byl pod č. 221 publikován zákon 
o podpoře zahrádkářské činnosti (zahrádkářský zákon). 
Cílem návrhu zákona je upravit postavení zahrádkářského hnutí, a pomoci tak vytvořit 
předpoklady pro realizaci jeho poslání na místní i celostátní úrovni (podrobněji viz sekce 
Právní aktuality). 
Zákon nabývá účinnosti dnem 1. 12. 2021. 
 
 



Maturity a výučáky 
V částce 84/2021 Sbírky zákonů vydané dne 21. 5. 2021 byla pod č. 200 publikována 
vyhláška, kterou se mění některé vyhlášky v souvislosti se stanovením oborů vzdělání, 
ve kterých lze získat střední vzdělání s výučním listem a střední vzdělání s maturitní 
zkouškou. 
Vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. 9. 2021. 
 
 
Lesy a hvozdy 
V částce 85/2021 Sbírky zákonů vydané dne 21. 5. 2021 byla pod č. 202 publikována 
vyhláška o lesní hospodářské evidenci. 
Vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. 1. 2022. 
 
 
Potraviny 
V částce 86/2021 Sbírky zákonů vydané dne 26. 5. 2021 byla pod č. 204 publikována 
vyhláška o seznamu potravin podle § 9b odst. 1 písm. c) zákona o potravinách a tabákových 
výrobcích. 
Vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. 1. 2022. 
 
 
Energetika 
V částce 88/2021 Sbírky zákonů vydané dne 26. 5. 2021 byla pod č. 207 publikována 
vyhláška o vyúčtování dodávek a souvisejících služeb v energetických odvětvích. 
Vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. 1. 2022. 
 
 
BOZP 
V částce 82/2021 Sbírky zákonů vydané dne 17. 5. 2021 bylo pod č. 195 publikováno 
nařízení vlády, kterým se mění nařízení vlády č. 361/2007 Sb., kterým se stanoví podmínky 
ochrany zdraví při práci, ve znění pozdějších předpisů. 
Nařízení vlády nabývá účinnosti dnem 20. 5. 2021 (část 12. 7. 2023, část 12. 7. 2024, část 
12. 7. 2026, část 12. 7. 2027, část 22. 8. 2023). 
 
 
Obsahové náplně živností 
V částce 89/2021 Sbírky zákonů vydané dne 26. 5. 2021 bylo pod č. 208 publikováno 
nařízení vlády, kterým se mění nařízení vlády č. 278/2008 Sb., o obsahových náplních 
jednotlivých živností, ve znění pozdějších předpisů. 
Nařízení vlády nabývá účinnosti dnem 1. 7. 2021. 
 
 
Ovoce, zelenina a mléko do škol 
V částce 94/2021 Sbírky zákonů vydané dne 9. 6. 2021 bylo pod č. 228 publikováno nařízení 
vlády, kterým se mění nařízení vlády č. 74/2017 Sb., o stanovení některých podmínek pro 
poskytování podpory na dodávky ovoce, zeleniny, mléka a výrobků z nich do škol a o změně 
některých souvisejících nařízení vlády, ve znění pozdějších předpisů. 
Nařízení vlády nabývá účinnosti dnem 1. 7. 2021 (část 1. 1. 2022). 
 
 
Miroslav Magrot, oddělení právní a krajského živnostenského úřadu 
telefon: 564 602 185, e-mail: magrot.m@kr-vysocina.cz  


